

Referat af Verdens Skoves generalforsamling forår 2019

Sted: Trente Mølle, Trentevej 7, 5672 Broby

Dato: 4. Maj 2019, kl 13.30.

Deltagere: Hanne Christensen (HC), Andreas Petersen (AP), Lykke Valentin (LV), Jonas Schmidt Hansen (JSH), Michael Stabell (MS), Jane Hoffmann (JH), Torben Hoberg Frederiksen (THF), Lene Jenner (LJ), Julie Luna Bayer (JLB), Sarina Mischa Møller (SMM), Jens Kanstrup (JK), Lena Falk Nielsen (LFN), Jeppe Pedersen Kaas (JPK), Simon Iversen (SI), Martin Ryding Rosenkilde (MRR), Jakob Nordborg Ryding (JNR), Aske Halling (AH), Maja F. Guldager (MFG), Jakob Kronik (JK), Tenna Juul (TJ), Nikolai Lang (NL), Vibeke Tuxen (VT), Ivar Havsteen-Mikkelsen (IHM), Anders Morten Christoffersen (AMC), Gry Bossen (GB), Suzanne Ryding Rosenkilde (SRR), Lilian Nielsen (LN), Mads Brix Nielsen (MBN), Lone Havsteen-Mikkelsen (LHM), Frida Havsteen-Mikkelsen (FHM), Jørgen Mathiasen (JM), Anna Bonnichsen (AB), Mads Lundgård (ML), Karsten Thomsen (KT), Søren Kanstrup (SK), Jan Kunstmann (JK).

Indhold

1. Valg af dirigent og referent
2. Formandens beretning
3. Godkendelse af regnskab
4. Valg af formand
5. Valg af næstformand
6. Valg af 5 øvrige bestyrelsesmedlemmer og 5 suppleanter
7. Indkomne forslag
8. Eventuelt

1. Valg af dirigent og referent

Dirigent: Martin Ryding Rosenkilde

Referent: Lykke Valentin

Dirigenten erklærede generalforsamlingen for lovligt indkaldt.

Dirigenten konstaterede, at regnskabet havde været tilgængeligt på foreningens hjemmeside fem dage før generalforsamlingen, og at det blev sendt ud på snakkelisterne to dage inden. Dirigenten henstillede dog til bestyrelsen, at regnskabet sendes ud og gøres tilgængeligt på hjemmesiden mindst en uge inden generalforsamlingens afholdelse.

2. Formandens beretning:

Formanden, AMC, indledte med at orientere om bestyrelsens beslutning om at indgå en fratrædelsesaftale med foreningens sekretariatschef, Jan Ole Haagensen, i februar måned og den overordnede begrundelse herfor. Indtil vi finder en ny chef for foreningen, er Nikolai Lang konstitueret sekretariatschef. På sidste bestyrelsesmøde valgte bestyrelsen at udsætte en ny ansættelse af chef til 1. november 2019. Det skyldtes et ønske om at lave en grundig organisatorisk analyse, et underskud i 2018, samt at der er andre NGO'er, der også søger efter en ny leder. Der er opbakning fra sekretariatet til denne løsning.

AMC oplyste, at han - såfremt han blev genvalgt - i den mellemliggende periode ville blive aflønnet for 10 timers arbejde for at støtte ledelsesteamet og sikre en god process for at finde en ny sekretariatschef.

I 2018 fejrede Verdens Skove 35 års jubilæum med større folkelig forankring end nogensinde. Medlemstallet er fordoblet, siden vi iværksatte vores syvårige strategi "Size of Denmark", som vi nu er midtvejs igennem.

International afdeling er blevet styrket med nye donorer og projekter, herunder to projekter under EU og et af Danida-programmet Danida Market Development Partnership, og der er aktiviteter i seks lande, Bolivia, Nicaragua, Honduras, Panama, Uganda og Etiopien, på to kontinenter.

Highlights fra landene:

I Nicaragua har vi været med til at forhindre afskovningen med 36 familier i bufferzonen til det biologiske reservat Indio Maiz.

I Honduras har vi opnået en meget positiv evaluering på CLIFOR projektet, hvor vi har opnået de største resultater for færrest midler. Her arbejdes med bæredygtig skovforvaltning og skovlandbrug.

I Bolivia har Lisbeth Christoffersen afsluttet sit forskningsprojekt, hvilket har givet værdifuld viden om oprindelige folks kamp for deres rettigheder til skoven.

Overordnet anvendte foreningen i 2018 flest midler i Bolivia, som samlet set udgjorde 20%. I Panama har der været en udfasning af midler, og der er anvendt 6% de samlede midler. Det niveau forsøger vi at fastholde ved at skaffe midler gennem andre projekter og donorer, så vi kan fortsætte vores aktiviteter i landet.

I Danmark gav vores soja-rapport "Sojaens mørke side" stor mediedækning, hvor det blev til en flot forside i Information. Rapportens resultater blev også omtalt i Folketingets åbningsdebat og 6.000 personer har indtil nu skrevet under på underskriftsindsamlingen, og kampagnen fortsætter i 2019.

Igen i år har Verdens Skove været en markant stemme i dansk natur-debatten. I maj måned 2018 deltog en større gruppe ansatte og frivillige på Naturmødet i Hirtshals, hvor vi deltog i flere debatter, vi havde en informationsbod med et ådsel og konkurrencer, og der var en del folk i Verdens Skoves t-shirts, der pyntede godt på pladsen.

Vi igangsatte en protest mod vildsvinehegnet, og vores underskriftsindsamling imod hegnet blev overdraget til miljøministeren personligt. Kampagnen gav ca. 200 nye medlemmer.

I Aarhus blev "Tag På Tur-projektet" søsat, og de frivillige i Aarhus har arrangeret "Walk with the Forest", som er guidede ture i skoven.

Sidst fik vi startet et samarbejde med Den Danske Skovfond om at sælge skovcertifikater til dansk natur.

Igen i 2018 har vi oplevet en stor stigning i salget i webshoppen. Julesalget gik igen rigtig godt og det er særligt regnskovscertifikater og tapiren, der er populære varer i webshoppen.

I 2018 fik vi en øget bevilling fra CISU pga. en flot rating. På trods af de gode tal kommer vi dog ud med et underskud på ca. en halv million i 2018. I 2019 forventer vi dog fremgang på indtjeningen fra internationale donorer, da godkendte projekter har været forsinket i opstart og derfor ikke blev indtægtsgivende i 2018 som først planlagt.

I 2019 vil der være fokus på konsolidering og finjustering af organisationen

Der vil være fokus på økonomistyring, og vi skal revurdere vores holdning til FSC, for at vurdere hvilken vej vi skal gå. Vi skal desuden have lavet en organisationsanalyse for at se på, hvilke arbejdsopgaver, der kan overdrages til Syd, og vi skal have ansat en ny sekretariatschef.

Arbejdet i Uganda og Etiopien skal konsolideres og udvides. Herhjemme kommer der snart valg, hvor vi skal forsøge at skabe et fokus på klima og urørt skov.

Vi ser frem til at lancere en ny kampagne på soja og til at følge vores vildheste i Tirsbæk Bakker.

Formanden takkede alle frivillige og ansatte i Verdens Skove for et godt arbejde i 2018.

3. Godkendelse af regnskab

IHM præsenterede regnskabet for 2018, der er revideret af Deloitte.

I 2018 har vi haft Indtægter for 19.411.768 kr. og udgifter 19.881.725 kr, som giver et underskud på 469.957 kr. Egenkapitalen er derfor faldet til 947.586 kr.

I januar måned så budgettet ud til, at vi gik ud med et mindre overskud. Men da regnskabet blev udarbejdet endte vi, efter omposteringer, med et underskud på knap en halv million.

Hovedårsager til underskuddet er:

- Manglende økonomisk overblik. Vi har manglet en fast bogholder i 2018 på grund af personaleudskiftning. Vi har haft flere forskellige bogholdere ansat og fået hjælp udefra.
- Overinvesteringer på ansættelser og telemarketing (som ikke skal investeres i 2019).
- Forsinket projektstart på flere projekter, som resulterede i manglende indtægter til administration og overhead.

Derudover er konteringen af lønninger og honorarer ikke blevet foretaget konsistent i løbet af året, så der er nogle udsving i regnskabet i forhold til tidligere år, som er svære at forklare.

Underskuddet kom som en overraskelse, og bestyrelsen syntes bestemt ikke, at det var tilfredsstillende. Derfor er der siden april taget følgende skridt for at rette op på underskuddet og det manglende overblik:

- Implementering af nye styringssystemer.
- Udskydelse af ansættelsen af ny sekretariatschef til ultimo november.
- Bedre tidsregistrering på igangværende projekter.

SK og VT spurgte, om underskuddet skyldes en forskydelse af indtægter og arbejdsopgaver fra 2018 til 2019, og om underskuddet derfor vil blive dækket på sigt, eller om de kommer til at mangle i den anden ende. JK forklarede, at der har været et underforbrug på CISUs projekter i 2018, så der kommer ikke noget problem i 2019. De investeringer, der er foretaget i 2018, vil give igen i 2019. Derudover ville vi haft behov for at ansætte en ny for at kunne følge med på arbejdsopgaver, hvis projektmidlerne var kommet ind, som først antaget.

NL nævnte, at kommunikationsafdelingen er blevet større, og derfor kan der konteres på projekterne, hvilket genererer midler til overhead og administration, i stedet for kun at afholde løn på oplysningsdelen.

Der er en stigning i udgifter til konsulentydelse, der skyldes, at vi i løbet af året har brugt ekstra ressourcer på bogholderiet, hvor der har været 5 forskellige personer indover i løbet af året. IHM understregede dog også, at noget af stigningen kan skyldes, at der ikke er blevet konteret konsistent sammenlignet med tidligere år.

Posten for huslejen er steget. Det skyldes, at vi har en ekstra udgift til et lager til vare som sælges i webshoppen. Derudover har lokaler til GF tidligere været bogført under af afholdelse af GF, men er i 2018 bogført på husleje.

Posten for personaleomkostninger er også steget i forhold til 2017. Det skyldes et ekstra forbrug på lønninger i 2018 samt ekstra konsulentydelse.

Budgettet for 2019 ser fornuftigt ud, hvor der pt. er budgetlagt med et overskud på ca. 500.000 kr. Med de nye systemer, der er blevet implementeret, er der blevet skabt et større økonomioverblik, og vi har også et bedre overblik løbende sammenlignet med vores gamle system. Dette overblik har vi ikke haft tidligere, før til sidst på året, så bestyrelsen er fortrøstningsfuld for 2019.

SRR spurgte, hvad ændringen skyldes, da der er stor forskel på 2018, og det der er budgetteret for 2019 nu.

IHM svarede, at den primære forskel er, at vi har et godt overblik over økonomien vedr. både de aktuelle og forventede udgifter og indtægter takket være ny controller og ny systemunderstøttelse i form af nyt økonomi-, tidsregistrerings- og lønsystem.

Regnskabet blev godkendt.

4. Valg af formand:

AMC stillede op uden modkandidat og blev genvalgt.

5. Valg af næstformand:

LVK stillede op uden modkandidat og blev genvalgt.

6. Valg af 5 bestyrelsesmedlemmer og 5 suppleanter

Følgende kandidater stillede op:

Aske Halling, Ivar Havsteen-Mikkelsen, Lukas Ringvad Friederich (på mandat), Andreas Petersen, Maja F. Guldager, Tenna Juul Hansen, Jonas Schmidt Hansen, Jane Hoffmann, Jens Kanstrup, Jeppe Kaas, Suzanne Ryding Rosenkilde og Martin Ryding Rosenkilde.

Der var 31 stemmeberettigede, som deltog i afstemningen.

Følgende blev valgt til Verdens Skoves bestyrelse (antal stemmer er i parentes):

Andreas (22), Aske (20), Martin (18), Ivar (18), Suzanne (16)

Suppleanter i prioriteret rækkefølge:

1. Jens (16), 2. Maja (14), 3. Jonas (11), 4. Jeppe (8), 5. Tenna (6).

Lukas (4) og Jane (2) blev ikke valgt ind.

7. Indkomne forslag:

JM havde indsendt 3 forslag til dagsordenen (punkt A, B og C). Da forslagene ikke var formuleret som beslutninger men som debatoplæg, blev de behandlet som tre punkter til diskussion.

A: Forslag om forbedring af hjemmesiden

- Underskoven er for svær at finde ind på.
- Dansk natur er lidt tørt præsenteret i massiv tekst.
- Reklamen for nyhedsbrevet kan gøres mere sympatisk. JM vil gerne have ændret "Vil du blive klogere" teksten der popper op ved nyhedsbrevet til noget mere positivt. Fx. Bliv klogere.

Generalforsamlingen bakkede op om Jørgens forslag og opfordrede bestyrelsen og Kommunikationsafdelingen om overveje at gøre hjemmesiden mere enkel og lettere at finde rundt på.

B: Forslag om klare retningslinjer for hvornår der gives rejserefusion

Der var en generel opbakning til at procedureerne for rejserefusion skal gøres lettere og mere gennemsigtige for alle.

Generalforsamlingen opfordrede bestyrelsen til at lave klarere retningslinjer, og til at det bliver gjort mere smidigt ved, at man fx. tager transport ud af budgetterne og laver en samlet pulje for transport.

Derudover blev bestyrelsen opfordret til at klæde nye frivillige bedre på til at afholde arrangementer og være klare i kommunikationen om transportrefusionen.

C: Forslag om at få diskuteret om vi synes, at ikke-medlemmer skal kunne komme på snakkelisten. Som retningslinierne er nu så kan man få adgang til lokallister og kampagnelister i tre måneder uden medlemskab. En gang om året tjekkes listerne for ikke-medlemmer, som så bliver smidt af. Det står i vores retningslinjer for snakkelisterne, at der er mulighed for at smide folk af snakkelisterne, bl.a. hvis man misbruger oplysninger fra snakkelisterne.

NL understregede, at der ikke findes anonyme rum. Det er altid en dårlig idé at sende noget ud som ikke kan tåles dagens lys. I forbindelse med persondataloven skal vi have genbesøgt vores retningslinjer for snakkelisterne.

Generalforsamlingen opfordrede bestyrelsen til at genbesøge retningslinierne, gå dem igennem igen og sikre, at de bliver kommunikeret ud når nye folk tilmeldes snakkelisterne.

8. Eventuelt

SK efterspurgte Verdens Skove t-shirts, som kan gives til guides på ture og til frivillige. Det er ikke muligt at købe flere i webshoppen. Der var flere som ikke synes, at den gamle t-shirt skal genoptrykkes grundet logoet. Der var stor opbakning om forslaget om at trykke flere t-shirts og en opfordring til sekretariatet at få det ordnet.

Næste GF: Næsbycenteret, 1. - 3. november 2019. Glumsø.

GF'en sluttede kl 16.59